a
=Púruenn rturrtrctpAt DE Rro BRANco - ACRE

Diretoria Legislativa
Comissões Técnicas

ATA DE REUNIÂO CONJUNTA, DE 11 DE ABRIL OE 2023

Ata da 4Ê reunião conjunta da Comissão de Orçamento,
Finanças e Tributação - COFT e Comíssão de Constituição,
Justiça e Redação Final - CCJRF - 3a Sessão Legislativa da 15ê

Legislatura,

Aos onze dias do mês de abril do ano de 2023, às 21h, na Sala de Reuniões da Câmara, sob a presidência do
vereador Rutênío Sá, presentes ainda os vereadores: Arnaldo Barros, Antônio Morais, Fábio Araújo, Francisco

Piaba, Hildegard Pascoal, lsmael Machado, João Marcos Luz, Joaquim Florêncio, N. Lima, Raimundo Castro,

Rutênio Sá, foi declarada aberta a reunião. Lida a pata de matérias: PLC 3; PLC 6; PIC 7; PLC 8; PLC 9; PL 12 e

P113. Explanação da justificativa jurídica do Projeto de Lei Complemental n' 6l2023t Fixa a recomposição

inflacionária dos subsídios dos agentes políticos do poder executivo do Município de Rio Branco acre e dá outras
providências. Discussão à luz dos pareceres da procuradoria dâ Casa e posicionamento do Tribunal de Contas do

Estado - TCE/AC. Após, deu-se à votação, que se deu pela aprovação unânime na CCJRF e COFT, na integralidade
da matéria. Explanação da justificativa jurídica do Projêto de Lei ComplementaÍ n' 712023: Altera a Lei

Municipal ne 1959 de 20 de fevereiro de 201"3, alterada pela Lei ne 2032, de 27 de dezembro de 2013, Lei ne

2039, de 9 de abril de 2Ot4, lei ne 2255, de 21 de novembro de 2017, Lei complementar ne 54, de 7 de

dezembro de 2018, Lei complementar ne 132, de 25 janeiro de 2022,lei complementar ne 179, de 5 de agosto

de 202?, e lei complementar ne 207, de 29 de dezembro de 2O2?. Parecer da Procuradoria da Câmara pela

rejeição; e, posicionamento das Comissões pela aprovação. Após discussão, a votação foi unânime na CCJRF e

COFT pela aprovação integral da matéria. Projeto de Lei ComplementaÍ n'8/2023: Altera a Lei Municipal ne

1887, de 30 de dezembro de 2011, e a lei municipal ns 2168 de 14 de janeiro de 2016; discussão; votação
unânime pela aprovação na CCJRF e COFT, com as emendas sugeridas. Proieto de Lei Complementar n'912O23:

Altera a Lei n'2011, de 08 de outubro de 2013; discussão; votação unânime pela aprovação na CCJRF e COFT,

com as emendas sugeridas. PÍojeto de Lei n'L?/2023: Altera a Lei Municipal ns 1.950, de 26 de dezembro de

2012 que fixa a recomposição inflacionária dos subsídios dos agentes políticos do Poder Legislativo do município

de Rio Branco - Acre e dá outras providências; discussãoi votação unânime pela aprovação integral na CCJRF e

COFT. PÍoieto de Leí n'13/2023: Concede auxílio-alimentação aos vereadores da câmara municipal de Rio

Branco; votação unânime pela aprovação da matéria na CCIRF e COFT, com a emenda sugerida. As demaís

proposições presentes nas Comissões serão aprecíadas na próxima reunião. Nada mais erido a constar, a

reunião foi encerrada às 21h30, E, para os devidos fins, foi lavrada a presente ata, após ser lida e aprovada
por unanimidade, foi assinada pelos vereadores membros das Comissões comp htes:

u
Verea to o vereador Hildegard Pascoal

Membro Titular - COFT

ffi

ll\ /V

t

Ve or ls aê lMâchado r João Marcos

Membro tu ar-CCJRFeCOFT

fuaqt,,u' ,!/ 8. t.^ . 4-
Vfr ea{ot loaeulm Florêncio

,Membro Titular - CCJRF e COFT

vereador Rutênio Sá

Veread

Membro tular - COFT.

Membro Titu lar - CCJRF